
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

산림녹지과 33,805,337 32,908,175 897,162

국 4,141,341 3,592,088 549,253

기 707,329 744,080 △36,751

도 3,836,462 3,802,487 33,975

조 50,000 0 50,000

시 25,070,205 24,769,520 300,685

산림자원조성관리 및 보호 17,298,475 16,777,724 520,751

국 4,141,341 3,592,088 549,253

기 207,329 244,080 △36,751

도 1,950,112 1,916,137 33,975

시 10,999,693 11,025,419 △25,726

산림경영기반조성사업 5,103,269 5,176,771 △73,502

국 1,852,368 1,852,368 0

기 207,329 244,080 △36,751

도 761,404 772,429 △11,025

시 2,282,168 2,307,894 △25,726

공익림가꾸기 414,658 488,160 △73,502

기 207,329 244,080 △36,751

도 62,199 73,224 △11,025

시 145,130 170,856 △25,726

402 민간자본이전 414,658 488,160 △73,502

기 207,329 244,080 △36,751

도 62,199 73,224 △11,025

시 145,130 170,856 △25,726

03 민간위탁사업비 414,658 488,160 △73,502

□ 공익림가꾸기(153ha)
414,658 488,160 △73,502

기 207,329 244,080 △36,751

도 62,199 73,224 △11,025

시 145,130 170,856 △25,726

산림소득기반조성사업 1,217,176 817,923 399,253

국 909,881 510,628 399,253

도 68,189 68,189 0

시 239,106 239,106 0

직접지불금지급 429,520 30,267 399,253

국 429,520 30,267 399,253

301 일반보전금 429,520 30,267 399,253

국 429,520 30,267 399,253

14 기타보상금 429,520 30,267 399,253

□ 직접지불금 지급
429,520 30,267 399,253

국 429,520 30,267 399,253

산림자원보호 9,083,805 8,888,805 195,000

경정 414,658,000원

경정 429,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

국 1,137,102 987,102 150,000

도 1,048,054 1,003,054 45,000

시 6,898,649 6,898,649 0

산림재해대책비(산림병해충방제) 195,000 0 195,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 195,000 0 195,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

01 시설비 144,300 0 144,300

□ 재선충병 피해목 제거(성립전예산)
144,300 0 144,300

국 111,000 0 111,000

도 33,300 0 33,300

02 감리비 50,700 0 50,700

□ 재선충병 방제 감리비(성립전예산)
50,700 0 50,700

국 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

도시녹지 조성 및 관리 15,774,150 15,674,150 100,000

기 500,000 500,000 0

도 1,886,350 1,886,350 0

조 50,000 0 50,000

시 13,337,800 13,287,800 50,000

녹지조성 관리 11,986,247 11,886,247 100,000

기 500,000 500,000 0

도 630,000 630,000 0

조 50,000 0 50,000

시 10,806,247 10,756,247 50,000

교동 연화지 인공섬 경관조명 설치 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

□ 교동 연화지 인공섬 경관조명 설치
100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

재무활동(산림녹지과) 341,017 64,606 276,411

보전지출 341,017 64,606 276,411

보전지출 341,017 64,606 276,411

802 반환금기타 341,017 64,606 276,411

144,300,000원*1식

50,700,000원*1식

100,000,000원*1식
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부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 223,604 46,787 176,817

□ 2023년 백두대간주민지원사업 국고보조금
집행잔액 반납 9,667 0 9,667

□ 2023년 백두대간주민지원사업 국고보조금
이자 반납 381 0 381

□ 2023년 목재산업육성(주택용 사회복지용
목재펠릿보일러) 국고보조금 집행잔액 반납

6,062 0 6,062

□ 2023년 목재산업육성(주택용 사회복지용
목재펠릿보일러) 국고보조금 이자 반납

16 0 16

□ 2023년 임산물생산기반조성 국고보조금 집
행잔액 반납 5,528 0 5,528

□ 2023년 임산물생산기반조성 국고보조금 이
자 반납 20 0 20

□ 2023년 임산물생산단지규모화 국고보조금
집행잔액 반납 11,767 0 11,767

□ 2023년 임산물생산단지규모화 국고보조금
이자 반납 51 0 51

□ 2023년 친환경임산물재배관리 국고보조금
이자 반납 41 0 41

□ 2023년 숲가꾸기사업 국고보조금(농특) 국
고보조금 집행잔액 반납

26,680 0 26,680

□ 2023년 숲가꾸기사업 국고보조금(농특) 국
고보조금 이자 반납 833 0 833

□ 2023년 공익림가꾸기사업 국고보조금(기금)
이자 반납 439 0 439

□ 2023년 산림재해일자리(산불) 국고보조금
집행잔액 반납 6,505 0 6,505

□ 2023년 산림재해일자리(산불) 국고보조금
이자 반납 288 0 288

□ 2023년 산불방지대책 국고보조금 집행잔액
반납 1,256 0 1,256

□ 2023년 산불방지대책 국고보조금 이자 반납
24 0 24

□ 2023년 백두대간 보호활동 국고보조금 이자
반납 10 0 10

□ 2023년 노거수(보호수)안전진단 사업 국고
보조금 집행잔액 반납 190 0 190

□ 2023년 노거수(보호수)안전진단 사업 국고
보조금 이자 반납 5 0 5

□ 2023년 산림병해충방제(산림병해충방제-경
상) 국고보조금 집행잔액 반납

54,131 0 54,131

□ 2023년 산림병해충방제(산림병해충방제-경
상) 국고보조금 이자 반납

836 0 836

9,667,000원

381,000원

6,062,000원

16,000원

5,528,000원

20,000원

11,767,000원

51,000원

41,000원

26,680,000원

833,000원

439,000원

6,505,000원

288,000원

1,256,000원

24,000원

10,000원

190,000원

5,000원

54,131,000원

836,000원
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부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 산림병해충방제(생활권수목진료지
원) 국고보조금 집행잔액 반납

157 0 157

□ 2023년 산림병해충방제(생활권수목진료지
원) 국고보조금 이자 반납 5 0 5

□ 2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(경상) 국고보조금 집행잔액 반납

5,537 0 5,537

□ 2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(경상) 국고보조금 이자 반납

49 0 49

□ 2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(자본) 국고보조금 집행잔액 반납

29 0 29

□ 2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(자본) 국고보조금 이자 반납

1 0 1

□ 2023년 산림재해대책비(산림병해충방제) 국
고보조금 집행잔액 반납

17,772 0 17,772

□ 2023년 산림재해대책비(산림병해충방제) 국
고보조금 이자 반납 32 0 32

□ 2023년 산사태현장예방단사업 국고보조금
집행잔액 반납 1,064 0 1,064

□ 2023년 산사태발생우려지역 실태조사 국고
보조금 집행잔액 반납 25 0 25

□ 2023년 공공산림가꾸기사업 국고보조금 집
행잔액 반납 3,734 0 3,734

□ 2023년 공공산림가꾸기사업 국고보조금 이
자 반납 38 0 38

□ 2023년 미세먼지차단숲조성관리사업 국고
보조금 집행잔액 반납 21,489 0 21,489

□ 2023년 미세먼지차단숲조성관리사업 국고
보조금 이자 반납 300 0 300

□ 2023년 스마트가든설치사업 국고보조금 집
행잔액 반납 388 0 388

□ 2023년 스마트가든설치사업 국고보조금 이
자 반납 8 0 8

□ 2022년 산림휴양녹색공간조성사업(숲속야
영장) 국고보조금 집행잔액 반납

718 0 718

□ 2022년 산림휴양녹색공간조성사업(숲속야
영장) 국고보조금 이자 반납

741 0 741

02 시ㆍ도비보조금반환금 117,413 17,819 99,594

□ 2023년 백두대간주민지원사업 도비보조금
집행잔액 반납 829 0 829

□ 2023년 목재산업육성(주택용 사회복지용
목재펠릿보일러) 도비보조금 집행잔액 반납

2,419 0 2,419

157,000원

5,000원

5,537,000원

49,000원

29,000원

1,000원

17,772,000원

32,000원

1,064,000원

25,000원

3,734,000원

38,000원

21,489,000원

300,000원

388,000원

8,000원

718,000원

741,000원

829,000원

2,419,000원
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부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 목재산업육성(주택용 사회복지용
목재펠릿보일러) 도비보조금 이자 반납

6 0 6

□ 2023년 임산물생산기반조성 도비보조금 집
행잔액 반납 2,488 0 2,488

□ 2023년 임산물생산기반조성 도비보조금 이
자 반납 9 0 9

□ 2023년 임산물생산단지규모화 도비보조금
집행잔액 반납 5,295 0 5,295

□ 2023년 임산물생산단지규모화 도비보조금
이자 반납 23 0 23

□ 2023년 친환경임산물재배관리 도비보조금
이자 반납 6 0 6

□ 2023년 임산물경쟁력제고 도비보조금 집행
잔액 반납 5,021 0 5,021

□ 2023년 숲가꾸기사업(농특) 도비보조금 집
행잔액 반납 8,005 0 8,005

□ 2023년 숲가꾸기사업(농특) 도비보조금 이
자 반납 250 0 250

□ 2023년 공익림가꾸기사업 도비보조금 이자
반납 132 0 132

□ 2023년 임도관리모니터요원 도비보조금 집
행잔액 반납 128 0 128

□ 2023년 임도관리모니터요원 도비보조금 이
자 반납 2 0 2

□ 2023년 산불방지대책 도비보조금 집행잔액
반납 272 0 272

□ 2023년 산림재해일자리(산불) 도비보조금
집행잔액 반납 2,928 0 2,928

□ 2023년 산불방지대책 도비보조금 집행잔액
반납 565 0 565

□ 2023년 노거수(보호수)안전진단사업 도비보
조금 집행잔액 반납 57 0 57

□ 2023년 노거수(보호수)안전진단사업 도비
보조금 이자 반납 2 0 2

□ 2023년 산림병해충방제(산림병해충방제-경
상) 도비보조금 집행잔액 반납

6,960 0 6,960

□ 2023년 산림병해충방제(산림병해충방제-경
상) 도비보조금 이자 반납

38 0 38

□ 2023년 산림병해충방제(생활권수목진료지
원) 도비보조금 집행잔액 반납

48 0 48

□ 2023년 산림병해충방제(생활권수목진료지
원) 도비보조금 이자 반납 2 0 2

□ 2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(경상) 도비보조금 집행잔액 반납

1,662 0 1,662

6,000원

2,488,000원

9,000원

5,295,000원

23,000원

6,000원

5,021,000원

8,005,000원

250,000원

132,000원

128,000원

2,000원

272,000원

2,928,000원

565,000원

57,000원

2,000원

6,960,000원

38,000원

48,000원

2,000원

1,662,000원
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부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(경상) 도비보조금 이자 반납

25 0 25

□ 2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(자본) 도비보조금 집행잔액 반납

9 0 9

□ 2023년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(자본) 도비보조금 이자 반납

1 0 1

□ 2023년 산림병해충방제(도비보조) 도비보조
금 집행잔액 반납 3,144 0 3,144

□ 2023년 산림병해충방제(도비보조) 도비보조
금 이자 반납 151 0 151

□ 2023년 산림재해대책비(산림병해충방제) 도
비보조금 집행잔액 반납

5,332 0 5,332

□ 2023년 산림재해대책비(산림병해충방제) 도
비보조금 이자 반납 29 0 29

□ 2023년 산사태현장예방단사업 도비보조금
집행잔액 반납 469 0 469

□ 2023년 공공산림가꾸기사업 도비보조금 집
행잔액 반납 1,121 0 1,121

□ 2023년 공공산림가꾸기사업 도비보조금 이
자 반납 13 0 13

□ 2023년 사방사업 도비보조금 집행잔액 반납
3,132 0 3,132

□ 2023년 사방사업 도비보조금 이자 반납
27 0 27

□ 2023년 미세먼지차단숲조성관리사업 도비
보조금 집행잔액 반납 6,447 0 6,447

□ 2023년 미세먼지차단숲조성관리사업 도비
보조금 이자 반납 90 0 90

□ 2023년 스마트가든설치사업 도비보조금 집
행잔액 반납 117 0 117

□ 2023년 스마트가든설치사업 도비보조금 이
자 반납 3 0 3

□ 2023년 숲속야영장조성사업 도비보조금 이
자 반납 2,654 0 2,654

□ 2023년(2022년 이월) 숲길조성 및 관리사업
도비보조금 집행 반납 28,149 0 28,149

□ 2023년(2022년 이월) 숲길조성 및 관리사업
도비보조금 이자 반납 2,042 0 2,042

□ 2023년(2021년 재이월) 숲길조성 및 관리사업
도비보조금 이자 반납 2,638 0 2,638

□ 2023년 공중화장실개선사업 도비보조금 집
행잔액 반납 6,854 0 6,854
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